
ŠKOLNÍ PREVENTIVNÍ STRATEGIE            
SOŠ mgp Rumburk 
(na období 2020 -  2025), verze přepracovaná v září  
2023, aktualizovaná v září 2024 
 
Název a adresa školy: 
Střední odborná škola mediální grafiky a polygrafie 
Jiříkovská 814/4 
408 01 Rumburk 
 
Kontakt: 
telefon:  412 332 072 
e-mail: info@sosmgp.cz 
web: www.sosmgp.cz 
 
Ředitel:  
Mgr., Bc. J. Uher -  do  konce školního roku 2020/2021 
Ing. R. Sýkora – od školního roku 2021/22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obsah:  
I.              Stručná charakteristika dokumentu 

II.            Stručná charakteristika školy 

III.           Preventivní tým školy 

IV.           Spolupráce s dalšími subjekty 

V.            Cílové skupiny  
VI.           Cíle školní preventivní strategie 

VII.         Způsob realizace 
VIII.        Způsob hodnocení 
IX.           Podklady Školní preventivní strategie (legislativa) 
 
Přílohy 
                               1. Preventivní program školy (součástí je ŠKOLNÍ  
                               PROGRAM PROTI ŠIKANĚ A KYBERŠIKANĚ                   
                               včetně postupu při výbuch skupinového násilí) 
                               2. Plán práce školního metodika prevence 
                               3. Strategie předcházení školní neúspěšnosti 
                               4. Důležité informační zdroje pro žáky, rodiče,  
                                   pedagogy.. 
                               5. Krizové plány školy:    
                                  – šikana včetně kyberšikany 
                                 -   návykové látky 
                                 -   sebepoškozování 
                                 -   mimořádné případy ve škole 
                                 -   krizová situace v budově školy 
                               6. Program poradenského pracoviště školy 
                                
                                     
                                              
                                
 
I. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA DOKUMENTU 
   Školní preventivní strategie  (ŠPS)  je dlouhodobý program primární prevence 
rizikového chování žáků. Slouží jako podklad pro zpracování Preventivního 
programu školy (PPŠ).  
Doba platnosti: 5 let 
 

II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 



    SOŠ mgp je střední odbornou školou připravující žáky pro práci v oblasti 
polygrafického průmyslu.  
   Byla zřízena jako příspěvková organizace, zřizovatelem je Ústecký kraj. 
   Škola se nachází v malém příhraničním městě (10 000 obyvatel) a patří mezi 
menší městské školy (viz údaj o počtu žáků výše). Skládá se ze tří navzájem 
propojených budov, součástí školy je kromě jídelny vlastní domov mládeže, kde 
je ubytováno cca 50  žáků. Neubytovaní žáci buď přímo v Rumburku bydlí, 
nebo dojíždějí z blízkého či vzdálenějšího okolí. Ve škole probíhá nejen 
teoretické vyučování, ale také odborný výcvik- a to v dopoledních i odpoledních 
hodinách. 
    Pro volnočasové aktivity nemá škola vlastní prostory, pouze hřiště u školy a 
posilovnu  a 1x týdně mají žáci k dispozici sportovní halu v rámci sportovního 
kroužku.  
   Riziková místa pro výskyt rizikového chování:  
 - uvnitř školy: šatny, WC, chodby, prostor u automatů. Chodby, šatny i prostor 
u automatů jsou zabezpečeny kamerami, na chodbách vykonávají učitelé o 
přestávkách dozor. Škola je během dne i po skončení vyučování uzamčena.  
- vně školy: rumburské parky  
   Nejčastější RCH žáků, které škola řeší, je záškoláctví, užívání 
legálních/nelegálních drog, šikana (kyberšikana ) ve fázi ostrakizace, 
sebepoškozování. Zvyšuje se výskyt psychických problémů žáků (deprese, 
úzkosti, panické ataky…).  
 

III. PREVENTIVNÍ TÝM ŠKOLY 
 
Ředitel:  
Mgr., Bc. J. Uher – do školního roku 2020/2021 
 
Ing. R. Sýkora - od školního roku 2021/2022 
telefon: 412 332 072 
e-mail: reditel@sosmgp.cz 
 
Školní metodička prevence (+ vychovatelka na DM):  
Bc. L. Obergruberová 
telefon: 731 271 992, 412 332 072 
e-mail: obergruberova@sosmgp.cz 
 
Výchovný poradce: (do šk. roku 2021/2022) 
Mgr. Josef Makovský 
telefon:  412 332 072 
e-mail: makovsky@sosmgp.cz 
 
Výchovná  poradkyně: (od šk. roku 2021/2022) 



Mgr. Pavlína Horáková 
telefon: 737 748 154, 412 332 072, 
e-mail: horakova@sosmgp.cz 
 
Zástupkyně ředitele pro TV:  
Mgr. Iva Šabatová 
telefon:  412 332 072 
e-mail: sabatova@sosmgp.cz 
 
Zástupce ředitele pro OV: (do šk. roku 2020/2021) 
I. Šabata 
telefon:  412 332 072 
e-mail: sabata@sosmgp.cz 
 
 
Zástupce ředitele pro OV: (od šk. roku 2021/2022) 
M. Štěpánek 
telefon:  412 332 072 
e-mail: stepanek@sosmgp.cz 
 
 

IV.  SPOLUPRÁCE S DALŠÍMI SUBJEKTY 
 
a) PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÁ PORADNA ÚSTECKÉHO KRAJE 
www.ppuk.cz 
Lípová 651/9 
415 01 Teplice 
Telefon: 417 535 218 
 
Odborné pracoviště:  
PPP Rumburk 
408 01 Rumburk 
Sukova 870/6 
Telefon: 412332 325 
E-mail: rumburk@pppuk.cz 
Kontaktní osoba: Eva Michalinová 
 
b) WHITE LIGHT 
K-centrum Rumburk  
Třída 9. Května 1127/28 
408 01 Rumburk  
Telefon: 602 195 104 
www.whitelight1.cz 



Kontaktní osoba: Vít Jelínek 
 
c) TEEN CHALLENGE - Šluknov  
Císařský 59  
407 77 Šluknov  
Telefon: 412 386 429  
E-mail: sluknov@teenchallenge.cz  
www.bullet-in-cz.estranky.cz 
Kontaktní osoba: Petr Král 
 
d) POLICIE ČR 
 9. května 487/57 
408 01 Rumburk 
Telefon: 412 332 030 
 
 
e) ŽIVOT BEZ ZÁVISLOSTI o.s. 
K Výtopně 1224 
156 00 Praha 5 
Telefon: 222 716 740, 602 255 508 
E-mail: h.vrbkova%seznam.cz 
Kontaktní osoba: H. Vrbková, V. Skopalová 
 
f) ŠKOLNÍ LÉKAŘ 
MUDr. K. Strachoň 
Jiráskova 1358/15 
Telefon: 723216784 
 
g) SVP „ŠLUKNOVSKO“ 
Čapkova 814/5 
407 53 Jiříkov 
Telefon: 778 742 766, 778 742 765 
e-mail: vedoucisvp@ddsjirikov, etopedsvp@ddsjirikov.cz 
 
h) MĚSTSKÁ POLICIE RUMBURK 
Sukova 1055/24 
Telefon: 412 332 050 
 
 
ch) KRAJSKÁ ADIKTOLOGICKÁ AMBULANCE A PORADNA PRO DĚTI 
   Velká Hradební 13/47 
   40001 Ústí nad Labem 
   Telefon: 607 451 588 



   e-mail: poradna@drugout.cz 
 
i) CENTRUM KRIZOVÉ INTERVENCE, obč. sdruž. Spirála Ústí nad Labem 
Budova nádraží v Rumburku č.p. 492 
Telefon pro objednání: 475603390 
e-mail: spirala.cki@volny.cz 
 
 
j) e – Duha, vzdělávací společnost 
Bc. Ludvík Hanák 
Telefon: 777736435 
www.prevence-online.webnode.cz 
 
k) OSPOD RUMBUK 
Bc. Z. Balcarová  
Telefon: 725 712 752 
e-mail: zdenkabalcarova@rumburk.cz 
 
l) FARNÍ CHARITA RUMBURK 
M. Škodová 
Telefon: 412 384 744 
 
   
m) MP Education 
Telefon: +420 777 649 900    
E-mail: info@mpedu.cz 
 
n) AGENTURA PONDLĚLÍ 
Ing. M. Lampová 
lampova@agenturapondeli.cz 
+420 775 554 491 
 
 
 

V. CÍLOVÉ SKUPINY 
1. Žáci školy 
2. Pedagogové školy 
3. Rodiče  
 

 
VI. CÍLE ŠKOLNÍ PREVENTIVNÍ STRATEGIE 
 
A. Dlouhodobé cíle: 
- Vést žáky ke zdravému životnímu stylu (prevence závislostního chování, 
sebepoškozování…)¨ 



- Vytvářet pozitivní sociální klima ve škole a třídách (prevence šikany, 
záškoláctví) 
B.  Střednědobé cíle:  
- Důsledně řešit všechny případy RCH – záškoláctví, užívání 
legálních/nelegálních drog ve škole, sebepoškozování, šikana včetně 
kyberšikany) 
- Realizovat preventivní programy pro žáky zaměřené na nejčastější formy RCH 
žáků, a tím zvyšovat jejich informovanost  v této oblasti, ale též ovlivňovat 
jejich postoje a chování 
- Uskutečňovat ve třídách pravidelné TH zaměřené na vytváření pozitivního 
sociálního klimatu 
C. Krátkodobé cíle – zaměřené na jednotlivé cílové skupiny – žáci, rodiče, 
učitelé 
- viz Preventivní programy školy pro každý školní rok  

 
VIII. HODNOCENÍ 
    Hodnocení bude probíhat na základě vyhodnoceni  jednotlivých PPŠ za dobu 
platnosti ŠPS.  
 

IX. . PODKLADY ŠKOLNÍ PREVENTIVNÍ STRATEGIE 
(LEGISLATIVA) 
1. Zákon č. 94 /1963 Sb. o rodině 
2. Zákon č. 200/1990 Sb. o přestupcích 
3. Zákon č. 40/2009 Sb. – TRESTNÍ ZÁKON 
4. Zákon 359/1099 Sb. o sociálně právní ochraně dětí 
5. Zákon 561/2004 Sb. o předškolních, základních a středních a vyšších 
odborných školách a jiném vzdělávání – ŠKOLSKÝ ZÁKON 
6. Zákon č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících 
7. Zákon č. 65/2017 Sb. o ochraně před škodlivými účinky návykových látek 
7. Zákon č. 198/2009 Sb. o rovném zacházení a  právních prostředcích ochrany 
před diskriminací – ANTIDISKRIMINAČNÍ ZÁKON 
8. Zákon č. 167/1998 Sb. o návykových látkách 
9. Vyhláška č. 317/2005 o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, 
akreditačních komisí a kariérním systému pedagogických pracovníků 
10. Vyhláška č. 72/2005 o poskytování poradenských služeb ve školách a 
školských zařízeních (Vyhláška 116/2011 Sb. ) 
11. Vyhláška č. 73/2005 Sb. o vzdělávání žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 
12. Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků 
z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví (MŠMT č.j. 1094/2002-14) 
13. Metodický pokyn k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských 
zařízení  (č.j. MSMT-21149/2016) 



14. Metodický pokyn k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a intoleranci 
(MŠMT č.j.14423/99-22 
15. Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti ochrany zdraví dětí, žáků  a 
studentů ve školách a  školských zařízeních (MŠMT č.j. 37014/2005) 
(XX. Metodický pokyn k prevenci sociálně patologických jevů  - MŠMT č.j. 
14514/2005-51) 
16. Metodické doporučení k primární prevenci RCH u dětí, žáků a studentů ve 
školách a školských zařízeních (MŠMT č. j. 14423/99-22) 
17. Národní strategie primární prevence RCH u dětí a mládeže na období  2013-
2018 
18. Pravidla pro rodinu a děti k bezpečnějšímu užívání internetu (MŠMT č. j. 
11691/2004-24) 
19. Úmluva o právech dítěte č. 104/1991 Sb.  
22. Metodické doporučení pro práci s Individuálním výchovným programem  
v rámci řešení rizikového chování žáků (č.j. MŠMT – 43301/2013) 
 
 
 
 
 
Vypracovala: Bc. L. Obergruberová 
 
Schválil: Ing. R. Sýkora 
 
Rumburk, 1.9.2023 
 
 
 
 
 
 
 


